XI petia prope Oscionem, caput in terra filiorum quondam Ubaldi, aliud in terra Ugonis, latus in Oscione, aliud in terra sancti Viti.

Mascia de Masciaula tenet caput in rivo Maiori, aliud caput cum uno latere in terra filiorum quondam Ubaldi, latus in terra abathie sancti Pauli; medietatem ipsius mascie tenent Arturius et Ildebrandinus de Masciaula pro diviso a dicto hospitali in loco dicto Vallederiana;

habet Arturius unum petium a dicto hospitali, caput in terra Ugonis Maleparute, aliud in terra filiorum quondam Ubaldi, ambo latera in terra filiorum quondam Ubaldi et consortium;

item unum petium in loco dicto Tanaio, capita et latera in terra filiorum quondam Ubaldi;

tertium petium in Valle de Fraxio, caput in terra filiorum quondam Ubaldi, aliud in terra hospitalis, latus in terra suprascriptorum filiorum quondam Ubaldi, aliud in terra dicti Ugonis;

quartum petium in loco dicto Campo, caput in via cum uno latere, aliud in terra sancti Viti, aliud caput in terra de marca;

quintum petium in loco dicto Tegulario, caput in via, aliud in terra filiorum Ubaldi et consortium, latus in botro, aliud in terra suprascriptorum filiorum quondam Ubaldi;

sextum petium in loco dicto Trambacque ad Oscionem, caput in Casebono, aliud in Oscione, latus in terra Ugonis suprascripti, aliud in terra Rainerii et fratris.

Ildebrandinus tenet unum petium in Valleriani, caput in terra suprascripti Ugonis, aliud in rivo, latus in terra Rainerii et fratris, aliud in terra Rodulfi et fratrum.

In Plassano Periciolus tenet sedium in quo habitat, caput in via, aliud in terra Ugonis, latus in terra Rainerii et fratris, aliud in terra que fuit Rainerii;

secundum petium ibi prope, caput in terra que fuit Rainerii, aliud caput in via, latus in terra Rainerii et fratris, aliud latus in terra Ugonis;

tertium petium Campo de Pila, caput cum uno latere in via, aliud latus in terra Rainerii et fratris, aliud in terra que fuit Rainerii;

quartum petium dicta Campo de La Ceppa, caput in botro, aliud in terra Ugonis cum uno latere, aliud in terra que fuit Rainerii;

quintum petium Campo dicto a la Pietra Grande, caput in terra Rainerii et fratraris, aliud in terra Ugonis, latus in terra que fuit Rainerii, aliud in terra suprascripti Rainerii et fratraris;

sextum petium in loco dicto Tane, capita et latera in terra Ugonis;

septimum petium in loco dicto Querceto, capita in viis, latera in terra suprascripti Ugonis;

octavum petium prope Fabricam, capita in terra Ugonis, latus in terra Rainerii et fratraris, aliud latus in terra dicti Rainerii et consortium;

nonum petium in Monte de Limone videlicet octava pars totius montis, caput in terra abathie sancti Pauli, aliud in terra abbathie sancti Quirici, latus in botro, aliud in terra filiarum quondam Villani et filiorum quondam Ricucci;

decimum petium in loco dicto Cavallo Matholini, caput in terra illorum de Montione, aliud in terra suprascriptorum filiorum quondam Ubaldi, latus in terra Ugonis et consortium, aliud in terra;

undecimum petium in Sartiana, caput et latus in viis, aliud caput in terra filiorum quondam Ubaldi, aliud latus in terra sancti Pauli;

duodecimum petium in Salviano, caput in terra de marca, aliud in terra Ugonis, latus in terra filiorum quondam Ubaldi, aliud in terra;

tertiodecimum in Guilica, capita in terra de marca, latus in via, aliud latus in terra de marca;

quartodecimum petium in Calamosca, caput in terra de marca cum latere, aliud caput cum latere in terra Ugonis;

quintodecimum petium in Valle de Fraxo, caput in silva comuni, aliud in terra Raineri et fratraris, latus in terra Ugonis, aliud in terra hospitalis;

sextodecimum petium in loco dicto Anguillaia, caput in Prato Plebani, aliud in terra Ugonis cum latere, aliud in terra suprascripti Rainerii et fratraris;

septimodecimum petium est in silva in Collinaria, caput in terra sancti Pauli, aliud in terra Ugonis, latus in botro.

Hec sunt capita et latera terrarum que fuerunt Oliverii:

primum est sedium, capita in viis publicis, latus in terra Ugonis suprascripti, aliud latus in terra filiarum quondam Ubaldini et ecclesie sancte Marie de Oliveto.

Hec sunt capita et latera masie de Colinaria Ugonis Maleparute et hospitalis de Stagno: primum caput totius masie est in via, aliud in rivo dicto Ardensa, latus in terra Benecti quondam Vernaccii, aliud in terra abathie sancti Pauli, et tenet medietatem ipsius masie pro diviso Ugolinus de Collinaria pro hospitali de Stagno.

Item e converso Bonaccursus advocatus Ugonis Maleparute, procurator eius, pro eo agit contra Gratianum sindicum hospitalis de Stagno pro ipso hospitali de omnibus silvis et boscis et forestis que continentur in curte Oliveti que fuerunt detente pro Rainerio fratre suprascripti Ugonis et de medietate mascie que vocatur Carbonaria cum pertinentiis suis in rem directa vel utili et de aliis omnibus a sindico petitis excipit pro dote et donamentis et iudicio domine Giulie a qua causam habet de his in quibus est in possessionem, et de quibus non est in possessionem agit contra eundem sindicum pro ipsa dote et donamentis et iudicio hypothecaria directa vel utili; ille rector salvo si est procurator et ut caveat de rato et ut designet capita et latera terrarum et boscorum petitorum et ut dicat quid possideat et quid petat, quod non credit se pro suprascripto hospitali de suprascriptis prefatis actionibus teneri.

Item agit Ugo suprascriptus contra suprascriptum sindicum de uno petio terre posito in Fundo cum vinea, capita in terra hospitalis de Stagno, latus in terra Ugonis suprascripti, aliud in terra suprascripti hospitalis et Ugonis et filiorum quondam Ubaldi, actione in rem directa et utili et ut possidetis et "de rebus et libertatibus" et de uno petio terre que vocatur Terra de Cerasio, tenet caput

in via, aliud in terra Fascianensium, latus in terra marchesana, aliud in terra Ugonis suprascripti, ea ratione quia feodum est de marca et utili in rem.

Sindicus ad suas fundandas intentiones ostendebat iudicium Rainerii Maleparute quo continebatur eum iudicasse suprascripto hospitali medietatem quod sibi pertinuit in curte Oliveti de terris et silvis et piano et monte et suam medietatem masie de Colinaria et fuerat pro sua parte de predictis boscis et forestis quarta pars ab eodem Rainerio detenta ideoque suo hospitali octavam partem contingere dicebat pro ipso iudicio et habere in rem actionem si non possideret, set affirmabat se prevalere in interdicto uti possidetis quo dicebat se probasse per publicum instrumentum per Petrum Gottifredi notarium confectum quo continebatur possessionem suprascriptorum boscom et silvarum et hominum et quarundam rerum pro omnibus que in iudicio Rainerii continebatur pro hospitali fuisse apprehensam ex mandato fideicommissariorum secundum dispositionem iudicii et postea per sententiam divisionis facte per arbitros civitatis dicebat fuisse datam ipsam possessionem et res que continentur in divisione contra filias Rainerii et eius heredes dicebat etiam in his se esse potiorem et suum hospitale per possessionem [da]tam a treguano per consulis preceptum et per sententiam arbitrorum et ex sacramento consulum et si constaret quod nunc non possideret per predicta argumenta dicebat constare quod prius possessionem habuerat hospitale et iniuste ei erat ablata ab eo Ugone si nunc teneret et eum teneri de rebus et libertatibus et ex constituto cum suis appendiciis et cetera.

Ugo [et eius procura]tor Bonaccursus et advocatus respondit quod hoc totum nichil sibi preiudicat et nulla predictarum actionum teneri quia ipse dominus est ex constituto de his que in cartula Giulie antefacti continentur per comperam factam ab ea et de his que non continentur in carta antefacti dicit se potiorem pro dote et iure Giulie sibi vendidit cum omnia bona Rainerii sint sibi hypothecata pro his quamvis nichil inde [posside]ret et secum effecta habere predictas actiones verum tamen dicit se potiorem esse in possessione quia rustici post mortem Rainerii qui eius terras tenebant constituerunt se possidere pro eo et ei pro his servierunt et de hoc testibus nisus est probare, dicit etiam per Giuliam se esse potiorem quia per consules ipsa fuit missa in possessionem antefacti et pro dote et iudicio in aliis bonis Rainerii per sententias datas contra filias eiusdem Rainerii per iudices civitatis.

Sindicus e contra dicebat res inter alios acta vel iudicata nemini debere preiudicare.

Ideoque factum Giulie nichil sibi nocere cum constet per publica instrumenta eorum possessionem et sententias prius fuisse et eam Giuliam in iudicio iuri consensisse qui voluit quod illa haberet libras pro suo antefacto et dote unde tuetur se exceptione et de hoc testes attulit sindicus; similiter attulit testes de iudico equi et de contractatione quibus predictum Ugonem in actionibus contra eum de libris CX propositis et eius procuratorem Gratianum Magialem in actione furti pro duplo esse condempnandas sibi pro suprascripto hospitali dicebat sindicus quod non possidet ea que venerunt in parte filiarum Rainerii per arbitros facta, sed que venerunt sibi in parte et alia ea iudicata dicebat etiam pars sindici quod hypothecaria non potest conveniri cum generalis est hypotheca pro dote et aliis supradictis et habet causam a principali et elegit heredes et sibi vel suo actori sit satisfactum et potest satisfieri contra principalem, dicebat etiam per cartam antefacti Giulie quam ostendit non debere dampnari in his que possidet de [ante]facto cum non sit facta et firmata secundum ordinem iuris.

Unde ego suprascriptus arbiter, auditis allegationibus utriusque partis, inspecto tenore iudicii comitis Rainerii facti suprascripto hospitali, et inspectis possessionum ingressibus factis a Sismundo hospitalero pro ipso hospitali et etiam a domina Giulia vel alio pro ea et etiam a comite Ugolino, et inspectis etiam sententiis datis contra filios et heredes [Rainerii] et etiam de divisione facta inter eos per arbitros civitatis et sacramento consulum, et etiam inspecta carta antefacti Giulie et iuditii pro ipso antefacto, et cartam factam in comitem Ugolinum ab ipsa Giulia, et etiam inspectis attestationibus iudicii de equo, causa cognita de omnibus boskis que supra dicuntur contineri in peremptorio pro ea parte que in petitione et peremptorio continetur ut super designatur et de supradesignatis esse in eodem peremptorio et in divisione facta per arbitros civitatis etiam per capita et latera ut supra assignata sunt et petita excepto cellario et terra in qua est, quod

fuit comitis Rainerii, predictus sindicus pro hospitali et ipsum hospitale in possessione potiorem pronuntio et de possessione eorumdem comitem Ugolinum et Bonaccursum eius procuratorem condempno, sindico pro [hospitali] et hospitale et eius sindicum pro eo ab eis absolvo.

De possessione cellari ipsum sindicum eis condempno et Ugonem et eius procuratorem absolvo et condempno suprascriptum sindicum pro ipso hospitali et ipsum hospitale eidem Ugoni et Bonacurso eius procuratori in restitutione boscorum et aliorum suprascriptorum que pro antefacto et in carta antefacti Giulie continentur et hospitale possidet a petitione retentionem dotis et iudicij ipsum Ugonem et eius procuratorem absolvo ab omnibus vero aliis hinc inde suprapetitis.

Et in actionibus pro equo propositis cum sindicus deficiat in probatione iudicij salva tamen petitione proprietatis comiti Ugolino de suprascripto petio in loco dicto Fundo cum vinea et alterius petii terre que vocatur Cerasio salva questione repetitionis ea ratione quia de marca et utili in rem per capita et latera ut supra designantur eos Gratianum Magialem de actione furti ad invicem alterum ab altero absolvo, salva sententia possessionum suprascriptarum ut prius a me data est.

Data Pisis in claustro hospitalis sancti Laurentii de Rivolta, presentibus Lamberto Cigulo et Rainerio quondam Guilicionis, et Raineriogello advocate, anno domini millesimo centesimo octuagesimo tertio, indictione quintadecima, tertio Nonus iunii.

(S) Ego Adam, iudex ordinarius domini imperatoris Friderigi et notarius, hanc sententiam parabola et mandato suprascripti Opithonis iudicis scripsi et firmavi.

(S) Ego Opitho, iudex et notarius apostolice sedis, hanc sententiam a me datam et meo mandato scriptam, subscribendo confirmo.

11 giugno 1182

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n.125. Diplomatico generale n.750.
1183 giugno 11, Indizie 15. CORTA.

Note:

Pergamena in buone condizioni. Inchiostro unico. Tracce di rigatura.

Sul dorso di mano coeva: «*Iudicium quod fecit Niger quondam Gerardi Trolfi hospitali sancti Leonardi de Stagno*»; di mano del XIX secolo: «*S. Lorenzo alle Rivolte 11 giugno 1183*».

Regesto:

Nero, figlio del fu Gerardo Trolfi, in occasione di una malattia, lascia allo spedale di san Leonardo di Stagno tre pezzi di terra posti in Casciavola.

Fatto in Sancasciano.

Rogò Ughiccio guudice e notaio.

Originale:

(S) In nomine domini amen.

Ideo ego Nyger, filius quondam Gerardi Trolfi, corpore infirmo, mente sana, iudico et trado pro anima mea hospitali sancti Leonardi de Stagno unum stariorum de terra in confinibus Casciaule, in loco ubi dicitur Canpo Gogeris, prope domum Guidotti, quod tenet unum caput in via publica, aliud in terra *****.

Item iudico, lego iamscripto hospitali unum alium stariorum de terra in eodem confinibus iuxta Septre, in loco ubi dicitur Guiderepo, et tenet unum capiat in via publica, aliud in terra sancte Mariearchiepiscopatus et unum latus ex parte occidentis tenet in terra prefati hospitalis et aliud latus in terra mea que mihi reservo et meorum nepotum.

Item iudico et lego et trado predicto hospitali alium stariorum de terra in iamscriptis confinibus, ubi dicitur Via de Castello, et tenet unum caput in terra Lamberti Grassi, aliud caput in terra sancte Marie episcopatus, unum latus in terra Bandini Berithelli et aliud latus in terra *****.

Tali pacto sive vixero sive obiero sit firma iamscripti hospitalis nisi sine filio vel filia, retento usufructum dum vixero.

Actum Sancto Cassiano in camera iamscripti Nygri, anno domini millesimo centesimo octuagesimo tertio, inductione quintadecima, tertio Idus iunii, in presentia Opithonis iudicis et Henrici quondam Uberti et Boneinsigne quondam Comitis, rogatorum testium, et etiam Trolfini quondam Bernarduccii et Rainerii quondam Tiniosi testium et in iamscripto iudicio consenserunt.

(S) Ego Uguicio, iudex et notarius domini Frederici imperatoris, interfui et hoc iudicium rogatu iamscripti Nigri scripsi et firmavi.

13 giugno 1182

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n.126. Diplomatico generale n.751.
1183 giugno 13, Indizione 15. CORTA.

Note:

Pergamena in buone condizioni. Inchiostro unico.

Sul verso di mano coeva: «*Tenore quod hospitale habet in Alma*»; di mano del XVIII secolo: «*Copiato dello spedale di Stagno*»; di mano del XIX secolo: «*S. Lorenzo alle Rivolte 13 giugno 1183*».

Regesto:

Frate Bernardino, converso dello spedale di Stagno, prende il possesso del castello, poggio e curia di Alma, per la parte lasciata in eredità allo spedale da Cuppa del fu Uberto. Il castello al momento deserto e rovinato. Frate Bernardino agisce in seguito all'ordine datogli il giorno prima dal rettore Bonfiglio.

Rogò Ascianense notaio imperiale.

Originale:

In Christi dei eterni nomine amen.

Ex huius publici instrumenti clareat lectione quod Bernardinus quondam ******, frater et conversus hospitalis de Stagno, pro ipso hospitali, ex parabola ac mandato domini Bonfilii rectoris et domini predicti hospitalis, hesterna die facto sibi ab ipso domino hospitalis in porticu domus ipsius hospitalis, que est ex parte Kintice, prope monasterium sancti Pauli de Ripa Arni extra civitatem, coram me Ascianense iudice et notario et testibus subscriptis, pro eo quod Cuppa quondam Uberti iudicavit suprascripto hospitali totum quod sibi pertinebat in curia de Alma, intravit corporaliter in possessionem castelli et podii ipsius Alme et curie eius positi iuxta mare, cui castello [et po]dio sive curie continetur continue etiam in uno petio valde magno omnia que scripta inventa sunt per nominatos et certos confines designata et terminata prout habetur in quodam veteri instrumento emptionis medietatis ipsius castelli et podii de Alma et ceterorum in ipso instrumento contentorum.

Quod castellum et podium Alme iuxta mare, ut dictum est, positum, est derelictum ab habitantibus et dissipatum.

Hec acta sunt in presentia et testimonio Arpionis fabri quondam Paganucci et Henrigi de Gozzo fabri quondam Bernardi fabri, dominice in incarnationis anno millesimo centesimo octuagesimo tertio, indictione quintadecima, Idus iunii.

(S) Ego Ascianensis, domini Frederici Romanorum imperatoris iudex ordinarius et notarius, predictis interfui et ad perempnem memoriam hec scripsi et firmavi.

15 marzo 1183

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n.122. Diplomatico generale n.747.
1183 marzo 15 stile pisano= stile comune. Indizione 1. LUNGA.

Note:

Pergamena in buone condizioni. Inchiostro unico. Tracce di rigatura. Sul verso di mano coeva: "In terra Casciaule"; di mano coeva: «*Cartula hospitalis de Stagno de terra quam emit donnus Rolandus a Rainerio Ricci*»; di mano del XIII secolo: «*Carta quod Raynerius Ricci vendidit Rolando rectori ecclesie sancti Leonardi petiam terre positam in Casciaula*»; di mano del XIX secolo: «*S. Lorenzo alle Rivolte 15 marzo 1183*».

Regesto:

Ranieri del fu Riccio e sua moglie Imelda vendono a Rolando, rettore dello spedale di san Leonardo di Stagno, il quale compra per il suddetto spedale, un pezzo di terra posto presso Casciavola, nei confini di san Michele in Casalino, per il prezzo di cinquantun lire, tredici soldi e quattro denari di moneta pisana.

Originale:

(S) In nomine domini nostri dei eterni. Anno incarnationis eius millesimo centesimo octuagesimo tertio, indictione prima, Idus martii.

Ex hac litterarum publica serie omnibus rnanifestum sit quod ego Rainierius quondam Ricci per hanc cartulam vendo et trado tibi donno Rolando, rectori hospitalis sancti Leonardi de Stagno, ementi pro ipso hospitali, unam integrum petiam de terra posita ad Casciaulam, in confinibus sancti Michaelis in Casalino, et vocatur Campus Sighinolfi, et tenet utraque capita in terra Gerardi Tederine et Guidonis Marignani, latus unum in via, aliud in terra Guidonis Marignani; et est stariora quinque et panori duo, pro pretio de unoquoqne starioro libras decem denariorum, quod est in summa libras quinquaginta et una et soldi tredecim et denarii quattuor denariorum Pisane veteris monete nunc currentis. Quod totum in veritate et non spe future numerationis me a te recepisse in hoc scripto publico confiteor. In hac venditione mea immisceo et comprehendo inferiora, superiora, terminos et introitus suprascripte terre petie pertinentes, iura etiam et actiones utiles, directas et mixtas que nihi inde competit tibi cedo ut inde tuo nomine agere possis et experiri nomine suprascripti hospitalis. Quam meam venditionem et traditionem si ego, vel meus heres sive cui nos dedissemus, aut dederimus tibi aut tuis successoribus seu cui dederitis, vel habere dereveritis retollere, minuere, molestare, causari, vel imbrigare quoquo modo, seu ingenio quesierimus, et etiam si eamdem ab omni homine defendere non potuerimus et non defensaverimus, spondeo et per stipulationem sollempnem tibi promitto me et heredes meos tibi et tuis successoribus et cui dederitis prescriptam venditionem et traditionem meam in duplum in ferquido loco sub estimatione prout tunc fuerit pene nomine composituros. Et precipio tibi pro suprascripto hospitali corporaliter in suprascripte terre possessionem intrare et pro me tenere constituo. Et sic suprascripta omnia Petrum, iudicem et notarium, scribere rogavi.

Ad hec Imelda, uxor suprascripti Rainerii, consensu suprascripti viri mei, sub notitia et interrogatione Petri iudicis interrogata et cognita me nullam pati violentiam, set libera voluntate mea, predicte venditioni consentio et inde omni iure meo renuntio et spetialiter iuri hypothecarum mearum et hoc facio tibi suprascripto donno Rolando, rectori suprascripti hoapitalis, pro suprascripto hospitali recipienti. Et sic Petrum iudicem et notarium scribere rogaavi.

Acta sunt hec Pisis, in balatorio domus suprascripti Rainerii, in porta maris, presentibus Bernardo quondam Rolandi et Glandulfo quondam Ugo1ini et Gerardino quondam Benencase, ad hec rogatis testibus. (S)

(S) Ego Petrus Gottifredi, domini Frederigi Romanorum inperatoris ordinarius iudex et tabellio, prefatis ut iudex interrogans interfui et hanc cartulam rogatus scripsi, complevi et dedi. (S)

21 aprile 1184

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n.128. Diplomatico generale n.764.
1185 aprile 21, Indizione 2. CORTA.

Note:

Pergamena in buono stato di conservazione, deteriorata verso la metà del margine destro. Inchiostro unico.

Sul verso di mani coeve: «*Cisanum*», «*Cesaneto*»; di mano del XIX secolo: «*S. Lorenzo alla Rivolta 21 aprile 1185*».

Regesto:

Cinello del fu Cisanello lascia allo spedale di san Leonardo di Stagno, qualora muoia senza eredi, due pezzi di terra posti in Cisano.

Fatto in Ripa d'Arno, nella casa del detto spedale.

Rogò Adamo notaio.

Originale:

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnatione eius millesimo centesimo octuagesimo quinto, indictione secunda, undecimo Kalendarum madii.

Cum enim unicuique liberum sit arbitrium liberaque potestas res suas et bona, prout placet et quibus placet legitime disponendo, dare, legare, relinquere et iudicare, ideo ego Cinellus quondam Cisanelli, sano corpore et intellectu, si deus me sine alia legitima voluntate et dispositione iudicaverit et sine herede legitimo, filio vel filia, iudico hospitali sancti Leonardi de Stagno unam petiam terre partim cum vinea et partim est terra vacua, et est posita in Cisano, que tenet unum caput in terra Bonaccursi Bocculi et in terra Bartholomei, aliud¹ vero caput tenet in via, latus unum tenet in terra Berlingerii quam tenet Puliensis et fratres, aliud in terra Manni; et est stariora sex.

Item iudico suprascripto hospitali aliam petiam positam ibidem, que tenet caput cum uno latere in terra Martinossi, aliud caput in terra Manni, aliud latus in terra filii quondam Cencii.

Et volo quod non liceat alicui domino predicti hospitalis ne alicui persone predictam terram vendere vel alienare aliquo modo, sed semper maneat ad servitium dei et pauperum.

Volo insuper quod si hec mea ultima voluntas de iure testamenti non valeret, vim saltem codicillorum vel cuiuslibet ultime voluntatis optinent vel iure Pisano valeat.

Et taliter omnia suprascripta me Adam iudicem et notarium domini imperatoris scribere rogavit.

Actum in Ripa Arni, in domo predicti hospitalis, prope ecclesiam sancti Pauli, presentibus Terolfo quondam Odimundi, Giberano quondam Rustichelli et Ugone quondam Pennati, testibus ad hec rogatis.

(S) Ego Adam, iudex ordinarius domini inperatoris Frederici et notarius, hoc testamentum sive ultime voluntatis dispositionem, rogatus suprascripti Cinelli, scripsi et firmavi.

¹ ali.

10 giugno 1184

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n.130. Diplomatico generale n.767.
1185 giugno 10, Indizione 2. CORTA.

Note:

Pergamena rigata, con varie macchie di umidità. Sul verso di mano coeva: «*Cognano*»; di mano del XIII secolo: «*In Cugnano*»; di mano del XVI secolo: «*Copiata*»; di mano del XIX secolo: «*San Lorenzo alla Rivolta 10 giugno 1185*».

Regesto:

Vekio e Uberto figli di Bambolo da Cugnano danno in elemosina allo spedale di Stagno tre pezzi di terra posti a Cugnano e venti soldi di denari pisani.

Fatto a Massa.

Rogò W. Notaio apostolico.

Originale:

(S) In nomine domini dei eterni et salvatoris, domini nostri Iesu Christi amen. Anno eiusdem incarnationis millesimo centesimo octuagesimo quinto, quarto Idus iunii, secunde inductionis, in presentia bonorum¹ hominum quorum nomina super leguntur.

Ex huius publici strumenti serie hevidenter clareat quod sanctum et iustum est et sanctorum patrum atque legum precepta pro redemptione et absolutione vinculi peccatorum dignas oblationes deo dare et helemosinas pauperibus largire.

Quam ob rem nos videlicet Vekyus et Obertus, insimul videlicet, fratribus, filiis quondam Banboli de Cognano, confesi sumus et manifesti quia per hanc edicti paginam, pro redemptione anime patris et matris et fratris nostri et pro absolutione vinculi peccatorum nostrorum ac remedium animarum parentum nostrorum, supscripte petie tres de terra nostra damus et tradimus atque concedimus per helemosinam ospitali deo et sancti Leonardi de Stagno Pisano.

Ex quarum petiarum terre prima ita permanet: latus et caput eius tenet duas vias publicas et alio caput cum latus eius tenet in terra Roberti quondam Pagani; hec autem iamscripta terra est est in loco atque confine quod dicitur Cugnano, quam vero terram antea fuit vineam et postea pergola.

Insper hec, damus et concedimus eidem pretitulati ospitali altera siquidem petia de terra que ita residet: latus uno tenet in terra sancti Cassiani et caput uno tenet in terra filiorum Pagani ubi est fons et alio latus tenet in terra sancti Apostoli et alio caput tenet similiter in terra filiorum iamscripti Pagani.

Iterum donamus et tradimus a prenominato ospitale altera petia de terra que vero eius notitie sunt ita: caput uno tenet in terra sancti Cassiano, et ab onnibus aliis eius partibus coheret ea terra filiorum iamscripti Pagani.

Prescriptas autem petias tres de terris que prediximus et qualiter divise sunt per se unaquaque, nos vero qui iamscripti sumus Vekyus et Obertus insimul fratribus, pro animabus parentum nostrorum et pro absolutionem vinculorum delictorum nostrorum, pro elemosinam et oblationem, damus et tradimus ospitali pretaxato, excepto tantum quod volumus ut persolvatur fratribus eidem ospitali solidos denariorum Pisanorum decem et octo pro nobis ad Arturio et a fratre suo Grillo filiis quondam Guidonis Ticsi quibus nobis prefatos solidos decem et octo acomodaverunt. Sed prefatis solidis persolutis, deinde in antea habeant liberam potestatem et licentiam fratribus iamdicti ospitalis prenominatas terras integre agende et retinende et illas pignorare et vendere atque donare sine contradictione nostra nec nullius persone. Et tota ius et actionem que nos in illas usque hodie habebimus aut competere potuissest utiles et directas, habeant ipsi hab hodie in antea, tali siquidem modo quod nec nos, nec nostris heredibus, nec nulla aliqua persona pro nobis a modo in antea non habeamus potestatem nec licentia requirere nec molestare.

¹ bonorum ripetuto,

Quas iamdictas petias terris que prenominare sunt, nos vero qui iamscripti sumus fratribus Vechius et Obertus premittimus deo et ospitali prefato nos esse actores et defensores contra omnes personas per interpositam stipulationem.

Et in tali ordine quod prelegitur nos vero Vekius et Obertus scribere rogavimus W. notarium.

Actum Masse secus domum filiorum Ansoaldi.

Ego Gerardus Guarasscus testis.

Ego Petrus Scamonee testis.

Ego Stefanus quandam Ubertelli testis.

Ego Ugone Rosso de Guassolongo.

Ego Petrus de Pagano testis.

Ego Bonatius de Sancto Cassiano testis, rogatorum testium.

Ego Gi Catiaguerra sancti Petri, aumculo, testis.

(S) Ego W. notarius apostolice sedis, his prefatis interfui, ab eisdemque Vekyo et Oberto rogatus scribere, post traditam complevi et dedi.

5 dicembre 1184

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n.129. Diplomatico generale n.773.
1185 dicembre 5. CORTA.